Constat certe Lunam in coitu, cum minus habet luminis, quibusdam in rebus uehementiores efficere mutationes, ut testantur crebri per id [P. 271] tempus uentorum flatus et maris tempestates. In aliis uero rebus, dum plena fuerit id praestare. Vnde Galenus, lib. III *De Diebus Decretoriis*: “Cum”, inquit, “Luna plena est fruges adauget, maturat celerrime; ferarum occisa corpora in tabem uisu suo resoluit somnoque sopitis sub eius lumine uel aliter diutius immoratis, pallorem et capitis dolorem conciliat.”

*Galenus.*

## QVAESTIO VI

SITNE MOTUS CAUSA CALORIS, AN NON

### ARTICVLVS I

DIUERSAE AUCTORUM OPINIONES

Hanc quaestionem, quae a quibusdam in meteoris tractator, attigit Aristoteles superiori capite. Eius autem pars negatiua ex eo uidetur ostendi quia uel motus localis (de hoc enim tantummodo controuersia excitatur) esset causa effectrix caloris, quia est ipsa caloris productio, uel quia est quasi praeuia dispositio ac praeparatio quaedam naturae quam caloris generatio consequitur. At quod horum neutrum ueritati consonum sit probatur: primum quia motus localis, etiam is quo inter se corpora defricantur, non tendit ad calorem, sed ad *Vbi*: ut patet ex iis quae in *Physicis* docuit Aristoteles.<sup>184</sup> Deinde, quia saltem diuina uirtute fieri potest ut ex uehementi chalybis et silicis attritu nihil caloris obueniatur, quod certe contradictionem inuolueret, si istiusmodi corporum attritus esset formaliter calefactio.

*Argum. pro parte negatiua.*

*Arist.*

<sup>184</sup> Hac de re in nostris commentariis *Phys.*, q. 2, cap. 3, lib. 3.

nem os consome nem os provoca, tal como a experiência mostra. Todavia daqui não se conclui que a Lua de modo algum aquece com a sua luz, mas que a atividade do calor que produz devido às causas referidas se modifica de diversas maneiras. A isto acresce que este senhorio da Lua sobre as coisas húmidas não parece dever atribuir-se apenas à sua luz, mas também a outras forças ocultas, que lhe conferem muito poder.

*Vários estados da Lua.*

*A Lua, além da luz, possui outras forças ocultas, com as quais exerce influência.*

É certamente manifesto que a Lua na conjunção, quando possui menos luz, em certas coisas mais fortes produz mudanças, como testemunham nesses períodos os frequentes [P. 271] pés de vento e tempestades marítimas. Ao passo que nas outras coisas faz isso enquanto estiver cheia. Por isso Galeno, no livro III de *Acerca dos Dias Críticos*, escreve: “Quando a Lua está cheia faz medrar e amadurecer com muitíssima rapidez as produções agrícolas; com a sua presença faz que apodreçam os corpos das alimárias mortas; e granjeia palidez e dor de cabeça aos que adormecem ou de outro modo se demoram durante demasiado tempo debaixo da sua luz,”